本次非公开发行的发行对象为国药投资，符合《发行管理办法》和《实施

细则》的相关规定。国药投资的具体情况如下：

（一）基本情况

公司名称 中国医药投资有限公司

法定代表人 梁红军

成立日期 1986年12月18日

注册资本 295,561万元

注册地址 北京市海淀区北四环西路9号

经营范围
医药行业的投资及资产管理；第一类医疗器械销售；药品包装材

料的组织生产和销售；医药工业生产所需仪器、设备的销售；进

8

出口业务；房屋租赁；销售医疗用品；中成药、化学原料药、化

学药制剂、抗生素、生化药品、生物制品、蛋白同化制剂和肽类

激素、第二类精神药品制剂的批发（药品经营许可证有效期2020

年02月05日）；第三类医疗器械经营（具体经营品种以许可证为

准，有效期至2020年7月19日）；销售化工产品。（企业依法自

主选择经营项目，开展经营活动；第三类医疗器械经营、销售化

工产品以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内

容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。）

（二）发行对象与发行人的关联关系

本次发行完成后，国药投资认购本次非公开发行股份，持有公司的股份将

超过5%，根据《上市规则》的有关规定，国药投资构成公司关联方。

（三）本次发行认购情况

认购股数：87,209,302股。

限售期安排：自新增股份上市首日起36个月内不得转让。如遇法定节假日

或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

（四）发行对象及其关联方与发行人最近一年重大交易情况

除发行人在定期报告或临时公告中披露的交易外，国药投资及其关联方与

上市公司之间最近一年不存在其他重大交易。

（五）发行对象及其关联方与发行人未来交易的安排

国药投资及其关联方与发行人无未来交易的具体安排，对于未来可能发生

的交易，发行人将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，履行相应的内部

审批决策程序，并作充分的信息披露。

（六）认购资金来源

国药投资此次认购的资金全部来源于自有资金；认购资金不存在对外募集、

代持、结构化安排；认购资金不存在直接或间接使用上市公司及其关联方、主承销

商资金的情形；认购资金不存在接受上市公司及其关联方、主承销商提供的财

务资助、补偿、承诺收益或者其他协议安排的情形。

9

四、本次非公开发行股票对上市公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行完成后，公司将增加87,209,302股有限售条件流通股，具体

股份限售情况变动如下：

项目

本次发行前

（截至2020年6月30日） 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

1、有限售条件股份 171,504,765 34.18% 258,714,067 43.92%

2、无限售条件股份 330,283,178 65.82% 330,283,178 56.08%

总股本 501,787,943 100.00% 588,997,245 100.00%

本次发行完成后，发行人仍无控股股东及实际控制人。公司将依法根据发

行情况对公司章程中有关公司的股本、股东结构有关条款进行相应调整，并办

理工商变更登记。

（二）本次发行对公司资产结构的影响

本次非公开发行股票募集资金到位后，公司的总资产与净资产将相应增加，

公司的资本结构将得到优化，公司的资金实力将大幅提升，营运资金会得到有

效补充，同时有利于降低公司的财务风险，提高偿债能力，为公司后续发展提

供有效保障。

（三）本次发行对公司业务结构的影响

本次非公开发行募集资金扣除发行费用后全部用于补充流动资金，不会导

致公司业务结构发生变化。本次发行完成后，公司营运资金得到补充，有利于

聚焦主业、持续发展。

（四）本次发行对公司治理的影响

本次非公开发行完成后，上市公司仍无控股股东及实际控制人，随着新股

东的引入，有利于公司治理结构的优化。

（五）本次发行对高管人员结构的影响

10

本次发行不会对公司高管人员结构造成重大影响。若公司拟调整高管人员

结构，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

（六）本次发行对公司同业竞争和关联交易的影响

1、同业竞争

国药投资未经营与上市公司的主营业务相同或类似的业务，因此国药投资

不会因本次非公开发行产生同业竞争的问题。为避免与上市公司未来可能发生

的同业竞争，国药投资已出具了《关于与上市公司避免同业竞争的承诺函》，